ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:        /UBND-KTTC
V/v triển khai công tác đảm bảo
trật tự, an toàn giao thông quý III

và 6 tháng cuối năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày      tháng    8   năm 2020

Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Thông báo số 227/TB-VPCP ngày 08/7/2020 của Văn phòng
Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Trương Hòa Bình - Chủ tịch Ủy ban
An toàn giao thông Quốc gia tại hội nghị sơ kết công tác đảm bảo trật tự, an toàn
giao thông (TTATGT) 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm quý III và 6 tháng
cuối năm 2020; Công điện số 949/CĐ-TTg ngày 21/7/2020 của Thủ tướng
Chính phủ về việc khắc phục hậu quả, không để xảy ra các vụ tai nạn giao thông
đặc biệt nghiêm trọng trên đường bộ; Công văn số 5001/VPCP-CN ngày
22/6/2020 của Văn phòng Chính phủ về các vụ tai nạn giao thông đặc biệt
nghiêm trọng tại tỉnh Đắk Nông, Quảng Ninh; Công văn số 6333/VPCP-CN
ngày 03/8/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc tai nạn giao thông đặc biệt
nghiêm trong tại Quảng Bình;

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố
cập nhật, bổ sung các nội dung, nhiệm vụ tại các văn bản nêu trên của Chính
phủ để tiếp tục, tăng cường tổ chức triển khai thực hiện đồng thời với kế hoạch
số 18/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác
đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020. Trong đó, lưu ý thực hiện một số
nhiệm vụ sau:

1. Công an tỉnh
- Chỉ đạo lực lượng Công an các huyện, thị xã, thành phố tăng cường

công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân
trực tiếp gây tai nạn giao thông (TNGT), đặc biệt là các hành vi lái xe vi phạm
quy định về nồng độ cồn, sử dụng ma túy, lái xe chạy quá tốc độ, vượt đèn đỏ,
đi sai phần đường, làn đường; vi phạm quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi
đi mô tô, xe gắn máy; không thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; sử dụng điện
thoại di động khi điều khiển phương tiện; cương quyết trấn áp những đối tượng
manh động, chống người thi hành công vụ, tội phạm trên các tuyến giao thông;
có chuyên đề kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT và tải trọng đối với lái xe,
chủ xe ô tô tải, xe đầu kéo, xe container; xử lý nghiêm đối với các đơn vị thi
công công trình vừa thi công vừa khai thác không đảm bảo phương án thi công
hoặc có nhưng không bố trí đầy đủ.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường công tác tuần tra,
kiểm soát, xử lý vi phạm đối với các trường hợp xe chở hàng hóa quá tải trọng
quy định, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là đối với các

2

tuyến Quốc lộ 1, Quốc lộ 50, Quốc lộ 62 và Quốc lộ N2; tăng cường công tác
tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện.

- Chủ trì, phối hợp với ngành giao thông vận tải rà soát, đánh giá các vụ
TNGT, ngoài các nguyên nhân trực tiếp từ người điều khiển phương tiện, cần
phải phân tích các nguyên nhân gián tiếp về: Kết cấu hạ tầng giao thông, an toàn
kỹ thuật phương tiện; đơn vị quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng và đơn vị thi
công công trình gây mất TTATGT, giải quyết các các “điển đen” điểm tiềm ẩn
nguy cơ gây TNGT để có hình thức xử lý phù hợp.

2. Sở Giao thông vận tải
- Siết chặt công tác quản lý kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải

bằng ô tô trên địa bàn, đặc biệt tập trung vào các quy định đảm bảo an toàn giao
thông đối với lái xe kinh doanh vận tải, nếu phát hiện vi phạm thì xử lý nghiêm
theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 của
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện
giao thông; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 12/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về
nâng cao chất lượng và phòng chống tiêu cực trong công tác đăng kiểm phương
tiện giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng thanh tra giao thông đẩy mạnh công tác thanh tra,
kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất để phát hiện xử lý trong các lĩnh vực quản lý
nhà nước về TTATGT, trong đó tập trung công tác đảm bảo TTATGT về đường
thủy nội địa; quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông; kiểm soát tải trọng
phương tiện giao thông; kinh doanh vận tải bằng ô tô; đào tạo, sát hạch cấp giấy
phép lái xe; thực hiện thanh tra, kiểm tra đối với công tác đào tạo, sát hạch cấp
giấy phép lái xe hạng FC và hạng E tại các trung tâm đào tạo.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai rà soát, bổ sung hệ thống biển
báo nguy hiểm, biển hạn chế tốc độ, biển chỉ dẫn có nguy cơ mất an toàn giao
thông; huy động mọi nguồn lực để xử lý triệt để các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai
nạn giao thông, mặt đường hư hỏng do mưa lũ gây ra.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tiếp tục rà soát và xử lý điểm đen, điểm
tiềm ẩn TNGT trên đường bộ, đường thủy nội địa.

- Đẩy nhanh tiến độ, siết chặt quản lý chất lượng và đảm bảo ATGT các
công trình kết cấu hạ tầng giao thông trọng điểm của tỉnh.

3. Sở Xây dựng
- Chỉ đạo và tổ chức kiểm tra việc rà soát, đánh giá thực hiện quy hoạch

và quản lý quy hoạch xây dựng tại các đô thị và dọc các tuyến quốc lộ, đường
tỉnh trọng điểm, đảm bảo không để xảy ra ùn tắc giao thông, mất trật tự an toàn
giao thông.

- Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi bổ sung các quy định pháp luật, quy chuẩn,
tiêu chuẩn liên quan đến quy hoạch, thực hiện quy hoạch và quản lý hoạt động
xây dựng nhằm ngăn ngừa và xử lý nghiêm các hành vi xây dựng vi phạm hành
lang an toàn đường bộ, đường thuỷ nội địa.

3

4. Các sở, ban, ngành, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao
thông tỉnh

Tiếp tục tuyên tuyền truyền Năm an toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã
uống rượu, bia không lái xe”; vận động cán bộ, công chức, viên chức và người
lao động thực hiện nghiêm “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”, “Đội mũ bảo
hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện” và “Thắt dây an toàn khi đi ô tô”,
“Không sử dụng điện thoại khi lái xe”.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Tăng cường tuyên truyền, vận động cơ sở, phát huy hiệu quả của hệ

thống truyền thanh xã, phường, thị trấn. Chỉ đạo công an địa phương tiếp tục
tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông theo
từng chuyên đề có sơ kết, tổng kết, đề xuất kiến nghị các giải pháp thực hiện
trong thời gian tới trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai lập lại trật tự đô thị; quản lý sử dụng vĩa hè đảm bảo
quyền ưu tiên cho người đi bộ; sắp xếp hợp lý các hoạt động sử dụng tạm thời
vĩa hè, lòng đường để trông giữ xe, kinh doanh, buôn bán đảm bảo trật tự, an
toàn giao thông;  kiểm tra xử lý các hành vi điều khiển phương tiện giao thông
đi trên vĩa hè, vườn hoa, khu vực giành riêng cho người đi bộ.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo TTATGT trong mùa mưa bão, nghỉ Lễ
Quốc khánh 02/9 và tháng ATGT cho học sinh đến trường (tháng 9 năm 2020),
cao điểm các ngày Lễ,…cuối năm.

6. Các chủ đầu tư lưu ý chỉ đạo, kiểm tra chặt chẽ công tác đảm bảo an
toàn lao động, an toàn giao thông trong quá trình xây dựng công trình, nhất là
các cầu, cống,...

UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận
tải, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các sở, ngành
tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- UBATGTQG (báo cáo);
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- Các UVBTVTU phụ trách huyện,
thị xã, thành phố (để phối hợp lãnh đạo);
- TT UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ủy viên Ban ATGT;
- Các Ban QLDA;
- Báo Long An; Đài PT&TH Long An;
- Phòng KTTC;
- Lưu: VT, SGTVT, An.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-06T10:44:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<vanhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-07T13:45:55+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-07T13:46:06+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-07T13:46:16+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!